
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

 AREA 3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Settore Lavori Pubblici

DATA 17/02/2023  DETERMINAZIONE GENERALE N. 
119

OGGETTO:  PNRR - M2C3 - INV. 1.1 - CUP J61B22000980006 - LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO 
POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE – ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO il Provvedimento Sindacale n. 15 del 29/12/2022, per il conferimento 
della Posizione Organizzativa quale Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e 
Ambiente;

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di 
disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2022 avente 

all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023/2025 – Approvazione”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 21/12/2022 avente 
all’oggetto: “Bilancio di Previsione Armonizzato 2023-2024-2025 – 
Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/12/2022 avente 
all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2023/2024/2025”;

PREMESSO:
• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 07.02.2022 è stato tra 

l'altro approvato il progetto dei “LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE 
SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE” - CUP 
J61B22000980006, predisposto dall’Ing. Mirco Scarrone con il seguente 
quadro economico di massima:

A) Lavori €.2.050.000,00
B) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi
 dell’art. 113comma 3, del d.lgs, n. 50/2016 €.    41.000,00



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

C) Spese tecniche per incarichi esterni di
progettazione, verifica, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza e collaudo €.   250.000,00
D) Imprevisti €.     57.000,00
E) Pubblicità €.       2.000,00
F) Altri costi (IVA,, etc) €.   240.000,00
TOTALE €.2.640.000,00

e stabilito di candidare l’intervento di che trattasi al bando PNRR 
prevedendo l’integrale copertura finanziaria a carico delle Risorse 
Comunitarie – PNRR "Piano Nazionale di ripresa e resilienza";

• che il Comune di Spotorno in data 08.02.2022 ha inoltrato apposita istanza 
ai sensi del D.M. 2 dicembre 2021 n.343 – Avviso pubblico prot. n. 48048 
del 2 dicembre 2021 per la presentazione di candidature per la 
realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione 
edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 - Rivoluzione verde 
e transizione ecologica - Componente 3 - Efficienza energetica e 
riqualificazione degli edifici Investimento 1.1: "Costruzione di nuove scuole 
mediante sostituzione di edifici" finanziato dall’Unione europea Next 
Generation EU;

• che il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito 
l’istruttoria e la valutazione della proposta progettuale con esito positivo ed 
ha pubblicato sul proprio sito internet istituzionale - indirizzo  
https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuove-scuole/ - le graduatorie relative 
all'avviso pubblico n. 48048 del 02.12.2021 in cui a pagina 13 è specificata 
la "Graduatoria Regione Liguria – Comuni" da cui si evince il finziamento 
per l'importo di €.2.640.000,00 dell'intervento proposto dal Comune di 
Spotorno – CUP  J61B22000980006;

• che il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la 
coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione 
adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la 
suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione del PNRR prot. n. 14 del 5 maggio 2022;

• che con nota n. 15108 di Prot Com. del 02.08.2022 il Ministero 
dell'Istruzione ha comunicato le indicazioni operative per la sottoscrizione 
dell’accordo di concessione ralativo al finanziamento;

• che a seguito dell'espletamento della procedura di sottoscrizione con nota 
n.17330 di prot com del 06.09.2022 il Ministero dell'Istruzione ha 
trasmesso l'"Accordo di concessione del finanziamento e meccanisi 
sanzionatori prot MIUR n.73503 del 06.09.2022";

• che il suddetto accordo quadro indica all'articolo 4 le tempistiche di 
attuazione del progetto ed all'articolo 8 le modalità di erogazione del 
finanziamento concesso come di seguto specificato:

a) il 10% del contributo dopo la conclusione del concorso di 
progettazione e la trasmissione al Soggetto attuatore degli esiti dello 
stesso da parte del Ministero dell’istruzione;

https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuove-scuole/


Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

b) la restante somma può essere richiesta solo successivamente 
all’avvenuta aggiudicazione dei lavori e positiva verifica da parte del 
Ministero dell’istruzione e viene erogata sulla base degli stati di 
avanzamento lavori o delle spese maturate dall’ente, debitamente 
certificati dal Responsabile unico del procedimento, fino al 
raggiungimento del 90% della spesa complessiva, al netto del ribasso di 
gara;

c) il residuo 10% è liquidato a seguito dell’avvenuto collaudo e/o del 
certificato di regolare esecuzione, previa verifica dell’avvenuta 
demolizione dell’edificio/i oggetto di sostituzione edilizia e del rispetto 
dell’art. 5, comma 1, lett. f), dell’avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 
dicembre 2021.

RICHIAMATO l'articolo 15, comma 4, del D.L. n. 77/2021 il quale garantisce agli 
enti locali la possibilità di accertare i trasferimenti ricevuti per l'attuazione del 
PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto del contributo a 
proprio favore, senza quindi dover attendere l'impegno del soggetto erogante e con 
imputazione agli esercizi di esigibilità previsti nella delibera di assegnazione;

CONSTATATO che, per quanto sopra descritto occorre provvedere ad accertare la 
somma di €.2.640.000,00, in quanto giuridicamente perfezionata;

DATO ATTO che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’entrata oggetto di accertamento è compatibile con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
• il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 179;
• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025" 
(Legge di Bilancio 2023), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 
dicembre 2022;

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in 
particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. di accertare, l’importo di €.2.640.000,00 a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata nei confronti del Ministero della Pubblica  
Istruzione C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona 
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

il Piano nazionale di ripresa e resilienza in forza dell'"Accordo di 
concessione del finanziamento e meccanisi sanzionatori prot MIUR n.73503 
del 06.09.2022 pervenuto con nota n.17330 di prot com del 06.09.2022 dal 
Ministero dell'Istruzione - Area Organizzativa Omogenea Gabinetto Ministro 
Istruzione;

2. di approvare il seguente  cronoprogramma delle riscossioni sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 
s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili –, dell’importo di €.2.640.000,00 
nel seguente modo:

SOMMA DA 
ACCERTARE 

ESPRESSA IN € 
IVA INCLUSA

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
CODICE V 

LIVELLO DEL 
PIANO DEI CONTI

ANNO DI 
IMPUTAZI

ONE - 
ESIGIBILI

TA'

€.2.640.000,00 402129

PNRR - M2C3 - INV. 1.1 - 
CUP J61B22000980006 - 
TRASFERIMENTO DA 
MINISTERO IN CONTO 
CAPITALE PER 
COSTRUZIONE DI NUOVE 
SCUOLE MEDIANTE 
SOSTITUZIONE DI EDIFICI

E.4.02.01.01.001 2023

3. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;

4. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 
l’accertamento e l’imputazione di entrata ed il conseguente programma 
delle riscossioni sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che il presente provvedimento:
• viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con 

apposito elenco;
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione 

trasparente sul sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;
• viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;
• è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.

ATTESTA

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MIRCO SCARRONE / ArubaPEC S.p.A.


